En lo que sigue, examina el autor primeramente los testigos: fr. Bernardus y fr. B. Pergula estaban todavía in carcere Ripetae, cuando se les interrogó; J. B. Scottus y Antonius bibliopola Mutin. habían confesado ellos mismos que fueron herejes, et sic habemus 4 infames hereticos quibus nulla est prestanda fides de iure. Aléganse otros motivos por los cuales no pueden venir en consideración estos testigos, por ejemplo, la enemistad personal, sus contradicciones, etc.

De un modo semejante al de arriba se debilita la declaración de Salmerón.

Secundus testis nescimus omnino quis sit, sed non refert quia nihil dicit de sua scientia sed est relator verborum cuiusdam alterius.

Tertius testis est ille fr. Bernardus...

Quartus est supranominatus fr. B. Pergula...

Quintus est bibliopola Mutin. — hereticus.

Sextus est ille Scottus Bonon. pariter hereticus.

Respecto de todos éstos, además de la herejía, aléganse aún otras razones con citas de los autos del proceso, por las cuales no vienen en consideración.

Septimus nescimus quis sit... redditus falsus in duobus...

Octavus testis est fr. Reginaldus qui nihil deponit contra cardinalem.

Nonus testis est Jac. Jacomellus ep. Bellicast. Razones contra éstos como arriba.

Después de recusar a estos testigos hace observar el autor: También se ha de tener presente quod et inter ipsos testes fisci sunt qui probant cardinalem esse catholicum et nunquam fuisse de heresi suspectum ut sunt p^{dictus} fr. Reginaldus et p^{dictus} prior s. Dominici Mutinae et dictus episcopus Civitatis Castellanae et (1) aliunde intelleximus esse examinatos alios qui multa deposuerunt ad favorem rev. cardinalis ut est mag^{cus} d. Bartholomaeus Spatafora nobilis Messanen. et alii plures, quorum tamen dicta non sunt posita in processu, nescimus si per inadvertentiam notarii vel ob aliam causam.

En la segunda parte pruébese también por las depositiones et in scriptis et in examinibus factae de Morone, nihil in eis contineri quod fisci intentionem adiuvet neque rev. dom. quidquam in eis confiteri quod dicta testium comprobet quatenus contra ipsum deposuerunt. Esto se demuestra particularmente y luego se saca por consecuencia: Ex his igitur scriptis nihil resultat quo rev^{mus} cardinalis fateatur se sensisse aliquid hereticum

(1) Las palabras que siguen hasta causam, son adición de otra mano, quizá del mismo Morone. También en otras partes el dictamen deja ver correcciones de esta mano, que tiene gran semejanza con aquella de que proceden las adiciones mencionadas arriba en la página 399 s.

vel suspectum fuisse suspitione probabili atque ideo fisci intentio super his fundari non potest.

El final—escrito de nuevo de otra mano (de Morone)—dice así:

Quod ad tertium principale genus pretensionum fisci de libris hereticorum et epistolis marchionissae Piscariae et aliorum quos fiscus habet pro hereticis, quae fuerunt in eius domo repertae, paucis opus est. Nam quoad libros dictum est supra circa primum caput predicti scripti ipsius rev. cardinalis et additur quod ex inscriptionibus, quae sunt super ipsis libris manu eiusdem reverend^{mi} factae, apparet quod ipse tenebat illos tamquam reprobos et damnatos, non autem pro bonis et legibilibus. Quo vero ad epistolas in illis non continetur aliquod non solum hereticum, sed neque etiam quod concernat religionem, sed alia negotia, et marchionissa et aliae personae praedictae non habebantur pro hereticis sed pro catholicis, ut dictum est supra prox. circa XI caput scripti praedicti.

Itaque concludendo remanet quod neque ex testibus neque ipsius aut aliorum scripturis quicquam est in actis, unde probeatur non modo crimen heresis, sed neque etiam iusta causa quam ob rem potuerit apud bonos viros oriri de ipso rev^{mo} suspitio talis peccati.

Al fin se hace valer todavía lo siguiente (1): Nolo praetermittere quin (ad magis ostendendum quam inique fecerit processum) hoc quoque dicam. Quod licet de iure etiam in causa heresis ubi offertur cautio de non offendendo testes danda sint reo ipsorum testium nomina et pro parte dicti rev^{mi} dicta cautio fuerit oblata ut sibi nomina ederentur, tamen non potuit obtinere et sic non potuimus opponere contra personas nisi aliquorum ex ipsis testibus, quos ex eorum dictis potuimus coniectura comprehendere qui essent. Imo quod peius est occultata fuerunt eodem modo et dumtaxat per literam N notata nomina personarum quae per ipsos testes nominantur et locorum et temporum quibus res, de quibus deponunt, gestae fuerunt. Quod nullo iure cavetur etiam in causa heresis fieri per iudices posse, ex quibus circumstantiis, si illas scivissemus, verisimile est quod multo plures exceptiones potuissemus elicere itaque defensio nobis concessa fuit magis verbalis quam realis et omnino imperfecta et manca.

Hoc volui dixisse non quia multum referat in hac causa, quae caret difficultate et ex praedictis redditur clarissima, sed ut confirmarem, quod processus hic fuit instructus et agitatus magis pro alicuius odii et vindictae prosecutione quam pro iustitia et

(1) También aquí se descubre otra vez la misma mano.

zelo religionis utque etiam qui leget habeat nos excusatos si videbimur pauca deduxisse et quodammodo sicco pede pertransivisse.

48. Avviso di Roma. 2 de abril de 1558 (1)

Li negotii et li espedimenti di qua vano molto lenti et freddi, eccetto quelli dell'Inquisitione, che ogni giorno si vede affisse qualche citationi, et questo per causa dell' indispositioni del papa circa alla vecchiezza, che non può la fatica, et il Datario et Barengo che sogliono sempre parlar a S. Stà di cose sue particular, sono tall' hora 20 giorni che non l'hanno visto, nelli pono parlare, et l' ambasciator di Francia è un mese che ha ricercato l' audientia, nella puo havere, et il card. di Monte che sono 3 mesi, che sta in spettative di haverla, vi è piu lontano adesso ch' era da principio...

Il card. d' Oria è morto, et al card. Morone se li è ingrossata la vista, che non vede, se non con li ochiali et lettera grossa per l'aria trista del Castello.

Los nepotes eran diariamente esperados, pero siempre diferían su venida.

Cod. Urb. 1038, 297^b. *Biblioteca Vatic.*

49. El Papa Paulo IV a Juan Manríquez, virrey de Nápoles (2)

Roma, 25 de julio de 1558.

... Quo plus Ecclesiae Dei utilitatis attulit praedicatorum ordo a beato Dominico institutus, eo magis providendum est, ne ab eius ordinis professoribus sanctissimi illius patris disciplina et regularis observantia negligatur. Sed cum omnibus Christianis cara esse debet ordinis existimatio Dominicanorum, tum iis praecipue, qui eadem in terra geniti sunt, unde illud tam clarum et splendidum Ecclesiae lumen exortum est. Te rogamus, dada tu devoción erga gloriosum illum nationis tuae confessorem, que ayudes a reducir a todos los monasterios de la Orden en ese reino ad regularem observantiam, y apoyes a Tomás Manríquez O. Pr. mag. theol. en todo lo que te diga en nombre del viceprotector, el cardenal Alejandrino, o del general.

Minutae brev. ad princ., Arm. 44, t. II, pág. 119.

Archivo secreto pontificio.

50. Avviso di Roma. 10 de septiembre de 1558 (3)

Giovedì il Papa peggiorò assai della sua indispositione, essendoli venuto uno accidente assai maggiore de l'altro precedente, et il medico

(1) Cf. arriba, págs. 247, 262.

(2) Cf. arriba, pág. 188.

(3) Cf. arriba, pág. 193. Un *Avviso de 17 de septiembre notifica que el Papa se halla restablecido, pero que está todavía muy débil (loc. cit.).

toccandoli il polso, il che per avanti non ha voluto concedere, trovò che haveva la febre, et giudicò che per avanti l'haveva havuta ancora. Onde il romor del male, et il pericolo di peggio fu grande quella sera, et tanto più che si diede ordine che la cavalleria ch'è alloggiata in quelli contorni venisse per la mattina tutta qua, et similmente le battaglie, et fu prohibito alle poste che non si desse cavalli a chi si fosse, et alle porte della Città, che non si lasciasse uscire alcuno, et dato ordine di pagar fanti, et furono pagati il dì seguente, che fu hieri, et ne sono 7 o 8 insegne di quelli che furono fatti per sospetto dell'armata Turchesca, et con questi altri potranno fare in tutto da 1300 incirca, ma per hora non passano 800... Il Papa quella sera et hier matina si comunicò per mano del r^{mo} di Pisa molto divotamente, et dice non voleva morire disperato ne ostinato, ma che era apparecchiato di pigliare qualche cosa per la salute del corpo, se così a loro paresse, cosa che per avanti non haveva voluto fare. Et se ben si disse hieri che stava meglio, non si credeva, porque ayer por la mañana enviaron los «Caraffi 50 muli» con «200 fanti» a Civitavecchia, y ayer a boca de noche se mandó a todos los alabarderos ir al castillo. Unos dicen que está peor, otros lo contrario; el Papa «non si serve se non delli suoi parenti. Et questa mattina s' ha fatto molta difficoltà d'entrare, anche nelle stanze del card. Caraffa, che sono nell' appartamento del papa, et si tiene per certo che se non è morto non la farà lungo.